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Resume
Sagen fremlægger status for processen med etablering af et tværkommunalt turismesamarbejde og præsenterer udkast til
vedtægter for DMO Fjordlandet. Der forelægges parallelle sager for byrådet i Frederikssund Kommune og for
kommunalbestyrelsen i Lejre Kommune.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at
1) Udkast til vedtægter for DMO Fjordlandet vedtages.
2) Der arbejdes videre med en tværkommunal koordineringsproces vedr. udpegning af medlemmer af foreningens
bestyrelse og repræsentantskab.
3) I november måned forelægges en ny sag med henblik på udpegning af bestyrelses- og repræsentantskabsmedlemmer.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Økonomiudvalg og Byråd vedtog i maj måned 2020, at der skulle etableres en fælles tværkommunal turismeorganisation i
form af en DMO (Destination Management Organisation) i regi af Fjordlandet og dækkende de tre kommuner
Frederikssund, Lejre og Roskilde (sagen vedlægges som bilag).
Som følge af denne beslutning har den politiske styregruppe til dannelse af DMO Fjordlandet arbejdet videre med de
organisatoriske forberedelser, der skal sikre, at DMO Fjordlandet kan virke fuldt ud fra 1. januar 2021. Denne proces har
bl.a. indbefattet ansættelse af en direktør, igangsættelse af en virksomhedsoverdragelsesproces ift. de nuværende
kommunale Visit-organisationer samt udarbejdelse af en formel ramme for den nye forening (vedtægter).
Ansættelse af ny direktør for DMO Fjordlandet
En ansættelsesudvalg i regi af den politiske styregruppe har nu afsluttet en ansættelsesproces med det resultat, at den
nuværende projektchef for Visit Fjordlandet Thomas Mahler, nu er ansat som direktør for DMO Fjordlandet. Den nye
direktør blev udvalgt blandt et stærkt felt af ansøgere med mange dygtige kandidater. Direktøren er ansat per 1. oktober
2020 og indgår nu aktivt i arbejdet med at tilrettelægge og forberede den nye organisation.
Status for virksomhedsoverdragelsesprocessen
De nuværende medarbejdere i de tre kommunale Visit-organisationer, der opfylder virksomhedsoverdragelseslovens
vilkår, har fået tilbud om at blive overflyttet til DMO Fjordlandet. 3 ud af 4 medarbejdere har sagt ja tak til en
overflytning. Den nyudnævnte direktør har igangsat en rekrutteringsproces med henblik på at rekruttere én ny
medarbejder til organisationen.
Vedtægter for DMO Fjordlandet
Vedtægterne forholder sig til alle centrale interne forhold i foreningen og behandler således en række obligatoriske emner
så som formål, styring og ledelse, optagelsesbetingelser, opløsning osv. (udkast til vedtægter vedlægges som bilag). Den
overordnede struktur for vedtægterne lægger sig op ad lignende vedtægter for sammenlignelige DMO’ere. Udkastet har
været sendt til juridisk gennemsyn hos advokatfirmaet Bech-Bruun.
Udvalgte bemærkning til udkastet:

§ 1 om foreningens formål lægger vægt på, at foreningens fokus skal være at skabe vækst og udvikling i
Fjordlandet. Derudover understreges det, at foreningen skal facilitere og katalysere udviklingen og dermed sætte
turismeaktørerne i fokus samt iværksætte en række udviklingsaktiviteter.
§ 5 om bestyrelsen lægger op til et flertal af de udpegede bestyrelsesmedlemmer er politisk valgte med henblik på,
at sikre et bredt politisk ejerskab. Ligeledes lægges der op til, at bestyrelsen konstituerer sig selv med valg af
formand og næstformand.
§ 6 fastslår, at repræsentantskabet/advisory board primært består af personer fra relevante
turist/erhvervsorganisationer med henblik på at sikresolide faglige input til foreningens arbejde.



§ 10 om økonomi slår fast, at foreningens grundbudget årligt fastlægges på generalforsamlingen med henblik på at
ejerne vedvarende har størst muligt kontrol og styring med budgetudviklingen i foreningen.

Fremadrettet proces
Under forudsætning af at de tre byråd/kommunalbestyrelser vedtager vedtægterne for den nye forening, er det planen, at
lave et koordineret forslag til bestyrelsesmedlemmer og repræsentantskab. Formålet hermed er, at sikre en tværkommunal
proces, der samlet set sikrer de bedst mulige kompetencer i både bestyrelse og repræsentantskab. Der foreslås, at der
fremlægges en sag i november 2020, hvor byråd/kommunalbestyrelser formelt udpeger disse repræsentanter med henblik
på stiftende generalforsamling i december 2020.
Parallelt med denne proces arbejder den nyudpegede direktør og den politiske styregruppe videre med de mere fagligt
orienterede elementer såsom nærmere definition af basis- og tillægsydelser, partnerskabsaftaler mv.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2020.
Det tre involverede byråd/kommunalbestyrelser har tidligere besluttet, at finansieringsmodellen for foreningen består af
en årlig basisbevilling på 36 kr. pr. indbygger. Med afsæt heri vil organisationen kunne operere med en samlet årlig
finansiel basisramme på ca. 5,8 mio. kr. Hertil vil komme indtægter fra projektmidler til særlige indsatser.
Roskilde Kommunes andel af den samlede basisbevilling vil beløbe sig til ca. 3,15. mio. kr. årligt. Disse midler forventes,
at kunne finansieres af de nuværende midler afsat til turismeområdet i Roskilde Kommune.

Økonomiudvalget, 21-10-2020, pkt. 409
Sagen blev udsat til mødet den 27. oktober.
Fraværende: Merete Dea Larsen (O) havde lovligt forfald, Karsten Lorentzen (O) deltog som suppleant.

Supplerende sagsfremstilling
Roskilde Kommunes udvalg for Vækst, Erhverv og Globalisering (UVEG) har på deres møde den 23. oktober 2020
behandlet sagen om etablering af DMO Fjordlandet, herunder en eventuel godkendelse af vedtægterne.
UVEG behandlede ligeledes en anbefaling af, at det fysiske turistbureau på Stændertorvet lukkes ved årets udgang.
Udgangspunktet for denne beslutning er, at digitaliseringen har forandret turismebranchen markant i løbet af en ganske
kort årrække, og stadig flere turister har i dag en digital adfærd før, under og efter ferien. Et tendens som
konsulentvirksomheden Seismonaut, som har assisteret ved tilblivelsen af Fjordlandet, også bemærker i deres arbejde:
”Det skal sikres, at man møder turisterne, der hvor de er i alle tre kommuner og både samarbejder med turismeaktørerne
om at betjene dem og arbejder med en mobil og fleksibel turismeservice”. Set på den baggrund er det vurderingen, at der
er behov for at anvende midlerne til turistinformation mere fleksibelt og digitalt. Det eksisterende fysiske turistkontor i
Frederikssund Kommune forventes ligeledes lukket ved årets udgang.
Forvaltningen indstiller, at
1) Udkast til vedtægter for DMO Fjordlandet vedtages.
2) Det fysiske turistbureau på Stændertorvet lukkes ned med udgangen af 2020.

Udvalget for Vækst, Erhverv og Globalisering, 23-10-2020, pkt. 31
UVEG anbefaler en godkendelse af begge indstillinger til ØU og Byråd.
Enhedslisten kan dog ikke tiltræde indstilling nr. 2, da man fortsat ønsker et bemandet turistkontor på Stændertorvet.
Hele udvalget bakker op om Erhvervsforum Roskilde´s forslag om, at etablere et mindre ubemandet informationsområde
om turismen i Byens Hus.

Bilag

Byrådet, 27-05-2020, pkt.122

Udkast til vedtægter for DMO Fjordlandet
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